
COPIA 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

C i t t à  Me t r op o l i t a na  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 148 del 04/10/2017 

 
 
OGGETTO: Autorizzazione al Sindaco a resistere in giudizio in vari procedimenti 

innanzi al GdP di Putignano. Determinazione 
 . 
 

 
 

L’anno duemiladiciassette, il giorno 04 del mese di Ottobre, con inizio alle ore 
13:30, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
nelle persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale: dr.ssa Caterina Binetti 

 
 

Presenti Assenti

dott. Francesco De Ruvo Sindaco x
dott.ssa Luisa Simone Vice Sindaco x

prof.ssa Franca De Bellis Assessore x
dott. Giovanni Filomeno Assessore x
dott. Giovanni Sansonetti Assessore x
arch. Maurizio Tommaso Pace Assessore x

6 0
ALB

O PRETORIO
 C

OMUNE D
I C

ASTELL
ANA G

ROTTE



LA GIUNTA 
 
 
Premesso: 
che al Comune di Castellana Grotte sono stati notificati i seguenti atti di citazione presso il Giudice di Pace 
di Putignano: 
 - Sig. l’Oliva Pietro acquisito al protocollo generale dell’Ente in data 04/08/2017 al n. di prot. 
11636 rappresentato dall’Avv. Vito Napoletano con Studio in Castellana Grotte alla via Mater Domini n. 75 
con il quale ha richiesto, tra l’altro, il risarcimento del danno a seguito del sinistro occorso in data 
17/01/2017 in Castellana Grotte alla via S.C. Inzucchi (prima udienza  23/10/2017); 
  - Sig. l’Oliva Pietro acquisito al protocollo generale dell’Ente in data 04/08/2017 al n. di prot. 
11637 rappresentato dall’Avv. Vito Napoletano con Studio in Castellana Grotte alla via Mater Domini n. 75 
con il quale ha richiesto, tra l’altro, il risarcimento del danno a seguito del sinistro occorso in data 
26/05/2017 in Castellana Grotte alla via S.C. del Lago (prima udienza  16/10/2017); 
 - Sig.ra Elefante Roberta acquisito al protocollo dell’Ente in data 31/07/2017 al n. di prot. 11380 
rappresentata e difesa dall’avv. Felix Garzelli con Studio in Noci alla via Cappuccini n. 45 con il quale ha 
richiesto, tra l’altro, il risarcimento del danno subito nel sinistro occorso in data 10/11/2016 in Castellana 
Grotte alla via S.C. Gelso Rosso (prima udienza  17/10/2017); 
 - Sig. Goffredo Antonio, acquisito al protocollo dell’Ente in data 30/08/2017 al n. di prot. 12484, 
rappresentato e difeso dall’Avv. Giacomo Piepoli con Studio in Monopoli alla via N. Bixio n. 5/A con il quale 
ha richiesto, tra l’altro, il risarcimento del danno subito nel sinistro occorso in data 23/01/2017 in Castellana 
Grotte alla via Serritella (prima udienza 20/11/2017); 
Dato atto che a seguito dell’attività istruttoria da parte della C.S.& A, consulting, società di assistenza 
peritale dell’Ente, non si sono ravvisati elementi di responsabilità a carico del Comune di Castellana Grotte; 
Ritenuto di dover provvedere in merito costituendosi nei procedimenti sopra elencati al fine di difendere gli 
interessi dell’Ente; 
Ritenuto altresì dover prenotare la somma di € 2.000,00 da corrispondere al legale che saranno officiati per 
loro competenze professionali per l’attività di difesa dell’Ente nei giudizi di cui sopra, con imputazione della 
stessa sulla Miss. 1, Prog. 2, Tit. 1, Macroaggr. 3 (cap. 124) CODICE SIOPE 1331 epigrafato: “Spese per liti, 
arbitraggi, risarcimenti, prestazioni di servizio, ecc.” del bilancio di previsione finanziario 2017/2019, anno 
2017; 
visto, il D.Lgs. del 18.8.2000 n. 267 recante il Testo Unico delle Leggi in materia di ordinamento degli Enti 
Locali; 
Richiamato il Disciplinare per il conferimento di incarichi legali esterni per il Comune di Castellana Grotte 
approvato con Deliberazione di G.C. n. 85 del 05/06/2014; 
visto il parere di regolarità tecnico del 1° Settore e quello contabile del 4° Settore, espressi ai sensi dell’art. 
49 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000; 
ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 
del D.Lgs. 267/2000, considerato i tempi stretti per la costituzione in giudizio 
a voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione di cui una riguardante 
l’immediata eseguibilità; 
per quanto esposto in narrativa: 
 

DELIBERA 
 
1. di autorizzare il Sindaco, in nome e per conto dell’Ente, alla costituzione in giudizionei seguenti 
procedimenti giudiziari attivati innanzi al G.d P. di Putignano: 
 - Sig. l’Oliva Pietro acquisito al protocollo generale dell’Ente in data 04/08/2017 al n. di prot. 
11636 rappresentato dall’Avv. Vito Napoletano con Studio in Castellana Grotte alla via Mater Domini n. 75 
con il quale ha richiesto, tra l’altro, il risarcimento del danno a seguito del sinistro occorso in data 
17/01/2017 in Castellana Grotte alla via S.C. Inzucchi (prima udienza  23/10/2017); 
  - Sig. l’Oliva Pietro acquisito al protocollo generale dell’Ente in data 04/08/2017 al n. di prot. 
11637 rappresentato dall’Avv. Vito Napoletano con Studio in Castellana Grotte alla via Mater Domini n. 75 
con il quale ha richiesto, tra l’altro, il risarcimento del danno a seguito del sinistro occorso in data 
26/05/2017 in Castellana Grotte alla via S.C. del Lago (prima udienza  16/10/2017); 
 - Sig.ra Elefante Roberta acquisito al protocollo dell’Ente in data 31/07/2017 al n. di prot. 11380 
rappresentata e difesa dall’avv. Felix Garzelli con Studio in Noci alla via Cappuccini n. 45 con il quale ha 
richiesto, tra l’altro, il risarcimento del danno subito nel sinistro occorso in data 10/11/2016 in Castellana 
Grotte alla via S.C. Gelso Rosso (prima udienza  17/10/2017); 
 - Sig. Goffredo Antonio, acquisito al protocollo dell’Ente in data 30/08/2017 al n. di prot. 12484, 
rappresentato e difeso dall’Avv. Giacomo Piepoli con Studio in Monopoli alla via N. Bixio n. 5/A con il quale 
ha richiesto, tra l’altro, il risarcimento del danno subito nel sinistro occorso in data 23/01/2017 in Castellana 
Grotte alla via Serritella (prima udienza 20/11/2017); 
2. di prenotare la somma di € 2.000,00 da corrispondere al legale per sue competenze professionali per 
l’attività di difesa dell’Ente nel giudizio di cui sopra, con imputazione della stessa alla Miss. 1, Prog. 2, Tit. 1, 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



Macroaggr. 3 (cap. 124) CODICE SIOPE 1331 epigrafato: “Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti, prestazioni 
di servizio, ecc.” del bilancio di previsione finanziario 2017/2019, anno 2017; 
3. di dare atto che spetta al Responsabile del I Settore, l’adozione degli atti successivi e conseguenti al 
presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, ivi compreso: 
- l’affidamento  dell’incarico  della  difesa  e  rappresentanza  legale  dell’Ente  in virtù di quanto 
previsto dal “Disciplinare per l’affidamento degli incarichi legali esterni del Comune di Castellana Grotte”; 
- la pattuizione, per iscritto, all’atto del conferimento dell’incarico professionale, del compenso 
spettante al professionista; 
- d’impegnare la spesa derivante dal compenso pattuito nei limiti della disponibilità sulla Miss. 1, Prog. 
2, Tit. 1, Macroaggr. 3 (cap. 124) CODICE SIOPE 1331 epigrafato: “Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti, 
prestazioni di servizio, ecc.” del bilancio di previsione finanziario 2017/2019, anno 2017; 
4. di stabilire che spetta al Responsabile del I Settore, l’adozione di tutti gli atti relativi agli obblighi di cui alla 
Legge n. 136 del 13.8.2010 e successive modifiche, relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
5. di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°  del  D.Lgs.  n.  
267/2000  considerato i termini brevi per la presentazione del ricorso in appello; 
 
 
 
 

 
 

Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 
(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 

 

Parere di regolarità tecnica: Favorevole  
 
Castellana Grotte, 02/10/2017 
 

 

 

 

Il Responsabile del Settore I 

f.to Dott.ssa Giovanna AMODIO 

 

 
 
Parere di regolarità contabile: Favorevole 
 
Castellana Grotte, 04/10/2017 

 
Il responsabile del Settore IV 

f.to Dott.ssa Maria Grazia ABBRUZZI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f . to dott .  Francesco De Ruvo 

Il Segretario Generale 

f . to Dr.ssa Caterina Binetti 

 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n: 1553 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

20/10/2017 al 04/11/2017. 

Castellana Grotte, 20/10/2017 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 f . to dott. Cosimo Cardone  

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 04/10/2017 in quanto: 

X dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 20/10/2017 
 

 Il Responsabile del procedimento 

f . to dott. Cosimo Cardone  

 
 
 
 
 
 
 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




